








扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1800万片玻璃盖板项目

项目代码 2403-500356-04-02-188246

建设单位联系人 张江山 联系方式 13922528198

建设地点 重庆高新区西永街道西景大道 1号 16幢 3F

地理坐标 （ 106 度 22 分 48.9 秒， 29 度 35 分 2.99 秒）
[...]
COD 550 3.7125 500 3.3750 30 0.2025
BOD5 350 2.3625 300 2.0250 10 0.0675
SS 450 3.0375 400 2.7000 10 0.0675

石油类 40 0.2700 20 0.1350 1 0.0068

热弯前清

洗废水
13500

COD 550 7.4250 500 6.7500 30 0.4050
BOD5 350 4.7250 300 4.0500 10 0.1350
SS 450 6.0750 400 5.4000 10 0.1350

石油类 40 0.5400 20 0.2700 1 0.0135
LAS 30 0.4050 20 0.2700 0.5 0.0068

检验前清

洗废水
21600

COD 550 11.8800 500 10.8000 30 0.6480
BOD5 350 7.5600 300 6.4800 10 0.2160
SS 450 9.7200 400 8.6400 10 0.2160

生产废水

合计
46314

COD 517.35 23.9607 500 23.157 30 1.3894
BOD5 317.35 14.6979 300 12.5982 10 0.4199
SS 426.68 19.7613 400 18.5256 10 0.4631

石油类 21.35 0.9886 20 0.4943 1 0.0247
LAS 8.84 0.4093 20 0.2729 0.5 0.0069

表 4.2.3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去向排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口类

型

排放

口设

置是

否符

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

污染治

理设施

工艺



52

合要

求

名称

1 生产废水

COD、
BOD5、
SS、LAS、
石油类

西永污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TA001

重庆

京东

方晶

远科

技有

限公

司污

水处

理设

施

格栅+隔
油调节+
气浮

+ABR+
二级接

触氧化+
沉淀

DW001
一般

排放

口

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

2 生活废水

COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、

西永污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TA002
分散

式生

化池

/ DW002
一般

排放

口

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

表 4.2.4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排放去

向
规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准（mg/L）、《梁

滩河流域城镇污水处理

厂主要水污染物排放标

准》

（DB50/963-2020）

1
DW00
1

106.2247
68

29.35062
7

4.6314
西永污

水处理

厂

间断

排放
/

西永

污水

处理

厂

COD 30
SS 10

BOD5 10
氨氮 1.5

石油类 1
LAS 0.5



53

1
DW00
2

106.3807
33

29.58454
7

0.81
西永污

水处理

厂

间断

排放
/

西永

污水

处理

厂

COD 30
SS 10

BOD5 10
氨氮 1.5

石油类 1
LAS 0.5

表 4.2.5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 30 1.3894
BOD5 10 0.4199
SS 10 0.4631

石油类 1 0.0247
LAS 0.5 0.0069

2 DW002

COD 30 0.2430
BOD5 10 0.0810
SS 10 0.0810

NH3-N 1.5 0.0122

全厂排放口合计

COD 1.6324
BOD5 0.5009
SS 0.5441
氨氮 0.0122

石油类 0.0247
LAS 0.0069

表 4.2.6 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放

口编

号

污染物名称
监测设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测

设施的安

装、运行、

维护等相

关管理要

求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监测采样方法及个数

手工

监测

频次

手工测

定方法

1
DW
001

pH、COD、
SS、石油类、

BOD5、
LAS、TP

□自动

☑手动
/ / / /

为保证监测数据准确、可

靠，在水样的采集、保存、

实验室分析和数据计算的

全过程按照《环境水质监测

质量保证手册（第二版）》

的要求进行。按照三个 10％
的要求，采集 10％的平行

样，实验室分析过程中做

10％的分析平行样。

验收

时监

测一

次，以

后半

年一

次

GB/T69
20-1986
GB/T11
914-198

9
HJ537-
2009

2
DW
002

pH、COD、
SS、氨氮、

BOD5

□自动

☑手动
/ / / /

为保证监测数据准确、可

靠，在水样的采集、保存、

实验室分析和数据计算的

全过程按照《环境水质监测

验收

时监

测一

次，以

GB/T69
20-1986
GB/T11
914-198



54

质量保证手册（第二版）》

的要求进行。按照三个 10％
的要求，采集 10％的平行

样，实验室分析过程中做

10％的分析平行样。

后半

年一

次

9
HJ537-
2009

2、环境影响分析

拟建项目废水间接排放，因此，拟建项目地表水评价等级为三级 B，不对地表

水环境影响进行预测，仅分析水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、依托

污水处理设施的环境可行性评价。

（1）依托园区生化池可行性分析

在园区建设初期，配套生化池处理能力已充分考虑未来园区人口数量。因此，

本项目依托园区生化池可行。

（2）依托重庆京东方晶远科技有限公司污水处理设施可行性分析

1 预处理（两级一体化气浮）

切削废水及切削后清洗废水采用两级气浮处理，能将 SS、油类物质在气浮处

理阶段内完成达标,去除绝大部分 COD值（COD值在 200～500mg/L范围内）。切

削液废水以废乳化液为主，含油量很高，是主要高有机污染源，废水中浮油、分散

油、乳化油、溶解油并存，同时含有较多尘土、泥沙等杂质；从零件上清洗下来的

油污在表面活性剂的作用下，大部分呈“水包油”乳状液，加之有机添加剂较多，

稳定性很高，又是小水量间断排放。

二级气浮装置是将二个气浮池组合成一个整体设备，其工艺特点是强化预处理

功能，结构特点紧凑成套，功能集中。一级气浮池具有澄清池的悬浮过滤功能，经

反应槽破乳和絮凝反应的污水由上进入一级气浮池的悬浮过滤分离室，絮凝体与溶

气水释放器释出的微气泡逆向接触，在动态平衡作用下，水层中间形成一层相对稳

定、不沉不浮的悬浮絮凝层，污水穿过该层时絮凝体被过滤截留，使悬浮絮凝层厚

度和浓度不断增加，到一定限度时动态平衡破坏，大块絮体便上浮至水面，作为渣

层被刮渣机刮除，浮渣经渣槽被引入污泥槽。污水进入二级气浮后残余悬浮物与从

释放器流出的溶气水中释放的微气泡顺流接触，同向上升，使微气泡黏附在水中残

留的絮凝体、油珠、悬浮颗粒等杂质上，并随气泡的上升将颗粒杂质带至液面形成

浮渣，然后经旋转式刮渣机定期刮至渣槽内，再经管道排至污泥槽。气浮使物理静

止方法无法分离的颗粒杂质得到了充分的清除。出水进入切削废水调节池，分别供



55

溶气泵配制溶气水和中间提升泵向后续处理设施继续供水。气浮溶气水用气浮池出

水，溶气水回流比一级 50%，二级 40%，清水下向流速 1mm/s。制备溶气水的压

缩空气来自公用工程或由配备的无油空气压缩机提供，本方案压缩空气由厂区公用

工程提供，要求气压≥0.6MPa，气量≥0.018m3/min，由配置的贮气罐供气，与溶

气泵的来水在溶气罐内逆向对流，在填料的作用下，进入的空气和水得到混合、加

压，使空气在水中充分溶解。溶气水经流量计分配后分别进入一级和二级气浮池接

触室，由释放器减压消能后使溶解在水中的空气以微气泡形式呈雾状释出，在接触

室内与废水中的悬浮物接触、上升，在分离室内悬浮物在水面形成稳定的浮渣层，

清水进入连通的清水室，清水室内设出水堰，调节分离室液面高度，控制渣层底面

在排渣堰口下 3～5cm左右，出水高位自流进入切削废水调节池，经压滤后，滤液

排入综合废水处理工序。

②预处理（混凝-絮凝-沉淀）

主要是要将废水中存在的磷、色度、重金属离子及部分胶体物质在 pH控制下

加入化学药品，PAC、PAM使化学反应后使其形成沉淀将其去除。

pH调节池：在 pH调整池中加碱药剂调整 pH值，使金属离子 Al3+形成不溶解

性 Al(OH)3、Ni(OH)2沉淀，同时对水中的含磷污水。酸碱污水进行 PH调整之后，

同时加入 PAC，聚合氯化铝是一种无机高分子化合物，是介于 AlCl3和 Al(OH)3之

间的水解产物，一般认为是一种络合物（配位化合物），铝是中心离子，氢氧根和

氯根是配位体，是通过羟基起架桥作用交联形成的聚合物；分子中所带的羟基数量

不等。聚合氯化铝水解过程中伴随有电化学、凝聚、吸附、沉淀等物理化学过程污

泥处理达到环保要求。

沉淀池：沉淀池采用中心竖流形式。反应池污水在沉淀池下作用将颗粒沉淀到

底部，上清液从围堰中流出，实现泥水分离。污泥通过污泥泵定期输送到污泥池存

储。根据池体整体布局美观实用，设计初沉池池体较大，水力停留时间较长，沉淀

更加充分。

③综合废水处理工序

经预处理后的废水同其他生产废水及喷淋废水进入综合废水处理工序。主要是

要将废水中存在的磷、色度、重金属离子及部分胶体物质在 pH控制下加入 PAC、

PAM、氢氧化钠产生 化学反应后使废水中存在的磷、色度、重金属离子及部分胶



56

体物质形成沉淀将其去除。

中间水池:后段调整 pH值达到最佳 pH状态使水质稳定进入过滤系统达标进入

生化系统。

机械过滤器：本系统是对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同时

对原水中的浊度、色度起到降低作用，它可滤掉原水带来的颗粒、藻类等可见物。

石英砂过滤器是一种传统的微絮凝过滤方式，能滤除不溶于水中的杂质，特别是在

降低原水中的浊度、污染指数等方面具有很好的效果。该系统设置 3台砂滤器，过

滤器内填精制的具有良好的级配石英砂，滤层高度一般≥800mm，在正常工作情况

时，正常流速 8-12m/h。石英砂过滤器反洗周期为 12-24小时。

生物处理系统：在缺氧的条件下，利用生物填料上的兼氧细菌的吸附解作用部

分去除污水中的有机物，同时污水中的一些不可溶解的有机物质可以被细菌分解成

可溶的小分子有机物质，再通过许多微生物中酶作用使可溶性的大分子有机物转变

成小分子有机物比如脂肪酸和醇类。废水控制在水解酸化阶段降解。微生物新陈代

谢过程中产生的有机酸将使废水的 pH值略有降低，同时也产生 CO2等其他物质。

为了便于控制池中溶解氧的浓度，回流部分生物接触氧化池内的部分污泥。

③污泥处理系统

污泥浓缩池：降低污泥含水率，减少污泥体积，以利于后续处理与利用。

板框压滤机：进一步降低污泥含水率，方便污泥外运处置。

污水处理工艺流程见图 4.2-1。



57

图 4.2-1 重庆京东方晶远科技有限公司污水处理设施处理工艺流程图

抛光中间池有效容积为 50m3；切削废水收集池有效容积为 200m3；本项目排

入综合废水处理工序废水日最大排放量为 154.38m3/d，综合废水处理工序设计处理

能力 600m3/d，据建设单位其他省份同类型项目综合废水处理工艺，结合本项目特

点，项目产生的综合污水，本项目综合废水经厂内新建污水处理设施处理后出水能

稳定达标，满足环保要求。且根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工程》

（HJ1031-2019）厂生产废水处理设施出水采中和调节法、生化法为可行技术。

（3）西永污水处理厂依托可行性分析

经调查，重庆市西永污水处理厂位于重庆西永微电子产业园，建设规模为 6.0

万 m3/d，其服务范围为整个工业园区。西永污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工

艺进行处理，出水消毒采用二氧化氯消毒方式，该工程采取整体统筹设计、分期实

施的工程模式将工程建设分两期建设，均已完工投入运行，运行稳定。

园区污水处理厂现状污水处理能力 6.0万 m3/d，现状接纳污水量 4.5万 m3/d，

剩余 1.5万 m3/d。根据项目所在地地表水环境质量现状监测资料，梁滩河水环境质

量满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水域水质标准，存在一定的

环境容量。

本项目位于重庆西永微电子产业园内，在西永污水处理厂的服务范围内。项目

投产后污废水产生总量约 181.38m3/d，主要污染物以 COD、SS为主，水质成分较

简单，经厂内综合污水处理设施处理后出水水质满足园区污水处理厂的进水水质要

求，不会对污水处理厂造成冲击负荷，可以进入污水处理厂进行处理，污水处理后

可以满足排放标准要求。因此，从时间、处理能力、水质及处理效果方面上看，本

项目污水纳管是可行的。在采取上述措施后，该项目产生的污废水处理措施是可行

的，环境影响可接受。

综上所述，拟建项目最终排入地表水环境的污水量较小，处理后能达标排放，

评价认为本项目对地表水影响较小，能为环境所接受。

3、废水监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）相关验收要求，环境监测计划详见下表。

表 4.2.7 废水监测计划一览表

项目 监测位置 监测因子 执行标准 监测频率



58

生产废水

重庆京东方晶远科技

有限公司废水设施排

放口

流量、pH、COD、
BOD5、SS、石油类、

LAS

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

投产时验收一

次，以后每年

监测一次

生活废水分散式生化池排放口
流量、pH、COD、
BOD5、SS、NH3-N

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

投产时验收一

次，以后每年

监测一次

4.2.3噪声

1、室内声源等效室外声源声功率级

（1）噪声源强

拟建项目噪声源主要为 CNC精雕机、热弯前全自动超声波清洗机、双轴带机

械手玻璃雕刻机、3D抛光机-背面、3D抛光机正面(凸面）、正抛后全自动超声波

清洗机等，均位于室内，项目噪声源强情况见下表。

表 4.2.8 项目噪声源强调查清单 单位：dB(A)

序

号
声源名称

数

量

声源源强

/dB(A)
声源控制措

施

空间相对位

置（m）

运行

时段

声压

级

/dB(A)

建筑物插入损

失/dB(A)
建筑物外噪声

/dB(A)
X Y Z

1 CNC精雕机 120 70
基础减震，建

筑隔声
62 19 1 昼 10 90.79

2
热弯前全自动超

声波清洗机
2 70

基础减震，建

筑隔声
1 2 1 昼 10 73.01

3
双轴带机械手玻

璃雕刻机
49 75

基础减震，建

筑隔声
-14 8 1 昼 10 91.90

4 3D抛光机-背面 53 75
基础减震，建

筑隔声
-72 14 1 昼 10 92.24

5
3D抛光机正面

(凸面）
35 75

基础减震，建

筑隔声
-78 18 1 昼 10 90.44

6
正抛后全自动超

声波清洗机
2 70

基础减震，建

筑隔声
-47 -16 1 昼 10 73.01

备注：本次以厂房中心作为原点

（2）室内噪声源距室内边界距离

拟建项目室内噪声源距室内边界距离。

表 4.2.9 项目室内噪声源距室内边界距离

序号 声源名称 数量 声源源强/dB(A)
与室内边界距离

东 南 西 北

1 CNC精雕机 120 70 32 29 44 151
2 热弯前全自动超声波清洗机 2 70 44 85 32 95
3 双轴带机械手玻璃雕刻机 49 75 41 79 35 104



59

4 3D抛光机-背面 53 75 33 149 43 31
5 3D抛光机正面(凸面） 35 75 29 133 47 52
6 正抛后全自动超声波清洗机 2 70 24 137 55 47

（3）预测模式

拟建项目室内声源等效室外声源声功率级计算方法采用《环境影响

评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中附录 B推荐的模式。

Lp2=Lp1-（TL+6） ①

其中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；